

TẬP ĐOÀN DẦU KHÍ QUỐC GIA VIỆT NAM
TỔNG CÔNG TY
TÀI CHÍNH CỔ PHẦN DẦU KHÍ VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 957 /TCĐK-KT
V/v: Giải trình biến động KQKD BCTC HN giữa
quý IV/2012 và quý IV/2011

Hà Nội, ngày 20 tháng 02 năm 2013

Kính gửi:

- Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

Tổng Công ty Tài chính Cổ phần Dầu khí Việt Nam (mã chứng khoán: PVF) xin giải trình biến động kết quả kinh doanh trên BCTC hợp nhất giữa quý IV/2012 và quý IV/2011 như sau:

Đơn vị tính: đồng

| STT | Chỉ tiêu | Quý IV năm 2012 | Quý IV năm 2011 | Quý IV năm nay so với năm trước | |
|----------|---|--------------------------|--------------------------|---------------------------------|--------------|
| | | | | Giá trị | % |
| 1 | Doanh thu | 2.285.465.275.514 | 2.336.138.996.912 | (50.673.721.398) | -2% |
| | <i>Trong đó:</i> | | | | |
| - | <i>Hoàn nhập dự phòng đầu tư và Tài sản Cố khác</i> | <i>11.849.879.962</i> | <i>184.815.212.260</i> | <i>(172.965.332.298)</i> | <i>-94%</i> |
| - | <i>Kinh doanh ngoại tệ</i> | <i>9.213.323.560</i> | <i>153.235.033.522</i> | <i>(144.021.709.962)</i> | <i>-94%</i> |
| - | <i>Thu từ repo và bán quyền bán</i> | <i>128.806.410.546</i> | <i>183.655.063.667</i> | <i>(54.848.653.121)</i> | <i>-30%</i> |
| - | <i>Thu nhập từ hoạt động dịch vụ</i> | <i>23.700.169.274</i> | <i>39.681.786.643</i> | <i>(15.981.617.369)</i> | <i>-40%</i> |
| - | <i>TN lãi và các khoản tương tự lãi</i> | <i>1.629.730.937.991</i> | <i>1.494.951.997.972</i> | <i>134.778.940.019</i> | <i>9%</i> |
| - | <i>Phí UTĐT và thu nhập khác</i> | <i>77.876.508.978</i> | <i>(54.590.471.970)</i> | <i>132.466.980.948</i> | |
| - | <i>Thu từ UTĐT</i> | <i>361.904.283.085</i> | <i>277.401.294.743</i> | <i>84.502.988.342</i> | <i>30%</i> |
| 2 | Chi phí, trong đó: | 2.462.754.539.044 | 2.202.882.303.381 | 259.872.235.663 | 12% |
| | <i>Trong đó:</i> | | | | |
| - | <i>CP lãi và các khoản tương tự lãi</i> | <i>1.861.513.642.174</i> | <i>1.485.761.835.833</i> | <i>375.751.806.341</i> | <i>25%</i> |
| - | <i>CP dự phòng RR tín dụng</i> | <i>178.995.488.993</i> | <i>20.518.526.390</i> | <i>158.476.962.603</i> | |
| - | <i>CP từ hoạt động dịch vụ</i> | <i>32.571.752.872</i> | <i>14.285.927.840</i> | <i>18.285.825.032</i> | <i>128%</i> |
| - | <i>CP kinh doanh chứng khoán</i> | <i>24.540.751.237</i> | <i>159.563.129.990</i> | <i>(135.022.378.753)</i> | <i>-85%</i> |
| - | <i>CP dự phòng rủi ro Tài sản Cố khác</i> | - | <i>119.113.704.236</i> | <i>(119.113.704.236)</i> | <i>-100%</i> |
| 3 | Lợi nhuận trước thuế | (177.289.263.530) | 133.256.693.531 | (310.545.957.061) | -233% |

(Nguồn số liệu: Báo cáo tài chính hợp nhất quý IV/2012 do PVFC lập)



Kết quả kinh doanh hợp nhất quý IV/2012 biến động so với kết quả kinh doanh hợp nhất quý IV/2011 do các nguyên nhân chủ yếu sau:

1. Doanh thu hợp nhất quý IV/2012 đạt 2.285 tỷ đồng, giảm 51 tỷ đồng so với quý IV/2011, chủ yếu do:

- Thu từ hoàn nhập dự phòng đầu tư và tài sản Có khác giảm 173 tỷ đồng (-94%) so với quý IV/2011.
- Thu từ kinh doanh ngoại tệ giảm 144 tỷ đồng (-94%) so với quý IV/2011.
- Thu từ repo và bán quyền bán giảm 55 tỷ đồng (-30%) so với quý IV/2011.
- Thu từ hoạt động dịch vụ giảm 16 tỷ đồng (-40%) so với quý IV/2011.
- Thu từ lãi và các khoản tương tự lãi tăng 135 tỷ đồng so với quý IV/2011.
- Thu phí UTĐT và thu nhập khác tăng 132 tỷ đồng so với quý IV/2011.
- Thu từ hoạt động uỷ thác đầu tư chỉ định tăng 84 tỷ đồng (30%) so với quý IV/2011.

2. Chi phí hợp nhất quý IV/2012 tăng 260 tỷ đồng (12%) so với quý IV/2011, trong đó:

- Chi phí lãi và các khoản tương tự lãi tăng 376 tỷ đồng (25%) so với quý IV/2011.
- Chi phí dự phòng rủi ro tín dụng tăng 158 tỷ đồng so với quý IV/2011.
- Chi phí hoạt động dịch vụ tăng 18,3 tỷ đồng (128%) so với quý IV/2011.
- Chi phí chứng khoán kinh doanh giảm 135 tỷ đồng so với quý IV/2011.
- Chi phí dự phòng rủi ro tài sản Có khác giảm 119 tỷ đồng so với quý IV/2011.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT (để b/c);
- B.TGD (để biết);
- Lưu VT, B.KT.



Nguyễn Thiện Bảo

